BOLETIM EXTRA Nº 70, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 131/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 5 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 32/2023 - DPI/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, de 04 de setembro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Reurysson Chagas de Sousa MoraisReurysson Chagas de Sousa Morais , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1861027, Bruna de Freitas IwataBruna de Freitas Iwata,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2011030,  AntonioAntonio
Joaquim da SilvaJoaquim da Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1787262, Sammya Vanessa ChavesSammya Vanessa Chaves , Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2486940, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Organizadora do Processo SeleJvo de Ingresso no Mestrado Profissional em
Análise e Planejamento Espacial (MAPEPROF), turma 2024-2026.

Art. 2º Prazo até 31 de janeiro de 2024, para a execução dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 134/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 5 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 33/2023 - DPI/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, de 5 de setembro 2023,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor: Ricardo MarAns RamosRicardo MarAns Ramos, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1244478, Coordenador  do Laboratório de Pesquisa em
Sistemas de Informação (LaPeSI) do Campus Teresina Central.

Art. Prazo de vigência o período de 10/09/2023 a 10/09/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 151/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 14 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 157/2023 -
DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, 14 de setembro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar a servidora: Lina Maria Santana FernandesLina Maria Santana Fernandes , Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1184932, para exercer a função de Coordenadora
do laboratório de Línguas do Campus Teresina Central..

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 152/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 15 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o processo
23055.003185/2023-79,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Francisco José Borges dos SantosFrancisco José Borges dos Santos , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1432312, Ronaldo Cunha CoelhoRonaldo Cunha Coelho,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1737136, LidiaLidia
CrisGna de OliveiraCrisGna de Oliveira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1050785, Marlúcia da Silva Bezerra LacerdaMarlúcia da Silva Bezerra Lacerda, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2173917,  Ana Kaelle Costa de OliveiraAna Kaelle Costa de Oliveira, Discente, matrícula
nº 20191BIO0260, Deyse Nayra de Castro DiasDeyse Nayra de Castro Dias, Discente, matrícula
nº 20191BIO0325, Joselia Mesquita SousaJoselia Mesquita Sousa, Discente, matrícula nº 20181QUI0249, PatrickPatrick
Luã Rodrigues da SilvaLuã Rodrigues da Silva, Discente, matrícula nº 20181QUI0370 e Joyce Mayara RibeiroJoyce Mayara Ribeiro
LimaLima, Discente, matrícula nº 20191BIO0120, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Responsável pelo Terceira Semana de Química e Biologia
do Campus Teresina Central.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 116, de 22 de agosto de 2023.

Art. 3º Prazo de 24 de agosto de 2023 a 30 de outubro de 2023,  para a execução dos
trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 155/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 19 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18, e considerando o OFÍCIO 22/2023 -
COCCIBIO/DFOPRO/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 18 setembro de 2023,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores: Vitor Hugo Gomes Lacerda CavalcanteVitor Hugo Gomes Lacerda Cavalcante , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1638892, Lidia CrisEna deLidia CrisEna de
OliveiraOliveira , Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1050785,
Responsáveis Técnicos dos laboratórios Zoologia/Anatomia do Campus Teresina Central.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 156/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 19 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18, e considerando o OFÍCIO 22/2023 -
COCCIBIO/DFOPRO/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 18 setembro de 2023,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores: Marlúcia da Silva Bezerra LacerdaMarlúcia da Silva Bezerra Lacerda, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2173917, Jeane de OliveiraJeane de Oliveira
MouraMoura , Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2356968, Ivanaldo Ribeiro de MouraIvanaldo Ribeiro de Moura, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1579314, Responsáveis Técnicos dos
laboratórios Microbiologia/Imunologia/Parasitologia do Campus Teresina Central.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 157/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 19 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18, e considerando o OFÍCIO 22/2023 -
COCCIBIO/DFOPRO/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 18 setembro de 2023,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores: José Williams Gomes de Oliveira FilhoJosé Williams Gomes de Oliveira Filho, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1373851, Francisco de Assis DinizFrancisco de Assis Diniz
sobrinhosobrinho, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1714346,
Responsáveis Técnicos dos laboratórios GenéIca/Biologia Molecular e Celular do Campus
Teresina Central.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: